

2701
B.C.A. SECOND YEAR EXAMINATION, 2019
BUSINESS ACCOUNTING

Time: Three Hours
Maximum Marks: 100

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book. Write your roll numbers on question paper before start writing answers of questions.

Question paper consists of three parts.

All THREE parts are compulsory.

PART – A

[Marks: 20]

(Very Short Answer)

Consists 10 question of two marks each.

Maximum limit for each question is up to 40 words.

PART – B

[Marks: 20]

(Short Answer)

Consists 5 question of four marks each.

Maximum limit for each question is up to 80 words.

PART – C

[Marks: 60]

(Long Answer)

Consists 5 question of twelve marks each with internal choice.

PART – A / खण्ड – अ

- Q.1 (a) What do you mean by Accounting concepts and conventions?
लेखांकन अवधारणाओं तथा परम्पराओं से आप क्या समझते हैं?
- (b) What are objectives of Financial Accounting?
वित्तीय लेखांकन के क्या उद्देश्य हैं?
- (c) Why the journal of a big business is sub - divided?
बड़े व्यवसाय की जर्नल क्यों उप - विभाजित की जाती है?
- (d) “The Cash Book is both a Principal book and Subsidiary book of accounting books.” Elucidate this statement.
“रोकड़ पुस्तक लेखा पुस्तकों की प्रधान पुस्तक तथा सहायक पुस्तक दोनों है” इस कथन की व्याख्या कीजिये।
- (e) What is Trial Balance? What are the objects of preparing it?
तलपट क्या है? इसके बनाने के क्या उद्देश्य हैं?
- (f) Why is the reserve for “discount on creditors” not considered a ‘provision’? Give reasons.
“लेनदारों पर बट्टे के लिए कोष” बनाने पर उसे ‘आयोजन’ क्यों नहीं माना जाता? कारण दीजिए।
- (g) What do you mean by ‘Fictitious Assets’? Explain with examples.
कृत्रिम सम्पत्तियों से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित बताइये।
- (h) What do you mean by closing entries and opening entries?
अन्तिम प्रविष्टियों तथा प्रारम्भिक प्रविष्टियों से आपका क्या तात्पर्य है?
- (i) Why and how ‘Average clause’ is applied in Policy?
‘औसत वाक्य’ पॉलिसी में क्यों और कैसे लागू किया जाता है?
- (j) Why is it necessary to provide depreciation?
मूल्य – हास अपलिखित करना क्यों आवश्यक है?

PART – B / खण्ड – ब

Q.2 Explain role of an Accountant in the society.

समाज में एक लेखापाल की भूमिका को समझाइये।

Q.3 What do you mean by Accounting Systems? Describe each system in brief.

लेखांकन की विधियों से आप क्या समझते हैं? प्रत्येक विधि का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

Q.4 What do you mean by Bank reconciliation statement. Give reasons for the difference between the balances of Cash Book and Pass Book?

बैंक समाधान विवरण का अर्थ बताइये। बताइये कि रोकड़ बही और पास बुक शेष में अन्तर के कौन से कारण हैं?

Q.5 Explain differences between “Balance Sheet” and “Trading and Profit – Loss Account.”

‘चिट्ठे’ तथा ‘व्यापारिक व लाभ-हानि’ खाते में अन्तर बताइये।

Q.6 What types of losses are considered under Consequential Loss Insurance?

परिणामी हानि बीमा के अन्तर्गत कौनसी हानियाँ शामिल हो सकती हैं?

PART – C / खण्ड – स

Q.7 Define Accounting. Who are the users of accounts and state briefly the information needs of them.

लेखांकन को परिभाषित कीजिये। लेखों के उपयोगकर्ता कौन हैं एवं उनकी सूचना सम्बन्धी आवश्यकताओं को संक्षेप में बताइये।

OR / अथवा

Write short notes on the following -

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये –

(i) Convention of consistency

एकरूपता की परम्परा

(ii) Convention of full disclosure

पूर्ण प्रकटीकरण की परम्परा

(iii) Limitations of Financial Accounting

वित्तीय लेखांकन की सीमाएँ

Q.8 Enter the following transaction in the three columnar Cash Book of “Das and company”
2018

March 1: Balance: cash ₹ 2000 and Bank-overdraft ₹ 48000.

March 2: Introduced additional capital of ₹ 48000.

March 5: Deposited ₹ 32000 in the Bank.

March 8: Received from Raman ₹ 3560 in full settlement of his account of ₹ 3600.

March 12: Paid ₹ 4800 to Girdhar who allowed discount of ₹ 120.

March 15: Bought goods for cash ₹ 2800.

March 18: Purchased Furniture by cheque ₹ 6000.

March 19: Received a cheque of ₹ 920 from Sohan in full settlement of the debt of ₹ 1000.

March 25: Withdrew from bank for personal use ₹ 1200.

March 28: Purchased goods from Hari for ₹ 10,000 at a trade discount of 10% and paid him by cheque after deducting ₹ 100 cash discount.

March 30: Allowance claimed from Kamal on account of mistake in invoice ₹ 400.

निम्नलिखित व्यवहारों को त्रिस्तम्भीय रोकड़ पुस्तिका (दास एण्ड कम्पनी) में दर्ज कीजिये:

2018

मार्च 1: शेष: रोकड़ 2000 ₹ तथा बैंक अधिविकर्ष 48000 ₹ .

मार्च 2: व्यापार में अतिरिक्त पूँजी लगायी 48000 ₹ .

मार्च 5: बैंक में नकद राशि जमा करायी 32000 ₹ .

मार्च 8: रमण से उसके बकाया 3600 ₹ के पेटे(समझौता) 3560 ₹ प्राप्त किये।

मार्च 12: गिरधर को 4800 ₹ नकद चुकाये उससे 120 ₹ का बट्टा प्राप्त किया।

मार्च 15: 2800 ₹ का माल खरीदा।

मार्च 18: 6000 ₹ का फर्नीचर खरीदा जिसका भुगतान बैंक से किया।

मार्च 19: सोहन से उनके खाते के पूर्ण निपटारे 1000 ₹ के पेटे(समझौता) 920 ₹ का बैंक मिला।

मार्च 25: निजी प्रयोग के लिए बैंक से निकाले 1200 ₹ .

मार्च 28: हरि से 10000 ₹ का माल 10% व्यापारिक बट्टे से खरीदा और 100 ₹ का नकद बट्टा काटकर शेष का भुगतान बैंक से किया।

मार्च 30: बीजक में त्रुटि होने से 400 ₹ का दावा कमल से किया।

OR / अथवा

Give the names of main subsidiary books to record credit transactions and also give the brief description of each subsidiary book.

उधार लेनदेनों की प्रारम्भिक प्रविष्टियों करने के लिए प्रयोग की जाने वाली प्रमुख सहायक पुस्तकों के नाम लिखिये तथा प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण भी दीजिये।

Q.9 From the following particulars, ascertain the balance as per Cash Book of Shankar on 31st Dec. 2018 by preparing a bank reconciliation statement on that date:

- (i) Debit balance as per pass Book on 31st Dec. 2018 ₹ 10,108.
- (ii) Interest on bank overdraft for six months, not recorded in Cash Book ₹ 210.
- (iii) Bank charges not recorded in cash Book ₹ 20.
- (iv) Cheques deposited with bank but not yet cleared ₹ 5385.
- (v) Cheques drawn but not yet presented for payment ₹ 2170.
- (vi) Rent collected by Bank on behalf of Shankar but not entered in Cash Book ₹ 105.
- (vii) Insurance premium paid by bank according to standing order of Shankar but not recorded in cash Book ₹ 250.
- (viii) A cheque received from Sohan deposited with bank but dishonored, the advice of which was received on 2nd January, 2019. Amounting ₹ 500.

निम्नलिखित विवरणों से बैंक समाधान विवरण पत्र बनाकर यह ज्ञात कीजिये कि 31 दिसम्बर 2018 को शंकर की रोकड़ बही में क्या शेष होना चाहिए –

- (i) 31 दिसम्बर 2018 को पास बुक के अनुसार डेबिट शेष 10,108 ₹ .
- (ii) बैंक अधिविकर्ष पर छः माह का ब्याज जिसकी रोकड़ बही में प्रविष्टि नहीं हुई 210 ₹ .
- (iii) बैंक शुल्क जिसकी रोकड़ बही में प्रविष्टि नहीं हुई 20 ₹ .
- (iv) बैंक में चैक जमा कराये किन्तु पास बुक में जमा नहीं हुई ₹ 5385.
- (v) चैक आहूत किया किन्तु प्रस्तुत नहीं किया गया राशि ₹ 2170.
- (vi) चैक द्वारा शंकर की तरफ से किराया एकत्रित किया गया किन्तु रोकड़ बही में दर्ज नहीं हुआ 105₹ .
- (vii) बैंक ने शंकर के स्थायी आदेश के अनुसार बीमा – प्रीमियम चुकाया किन्तु रोकड़ बही में प्रविष्टि नहीं हुई 250 ₹ .
- (viii) सोहन से प्राप्त एक चैक को बैंक में जमा कराया जो अप्रतिष्ठित हो गया जिसकी सूचना 02-01-2019 को प्राप्त हुई 500 ₹ .

OR /अथवा

What is “Written Down Value Method” of providing depreciation? How does it differ from “Straight Line Method”? Give advantages and disadvantages of Written Down Value Method.

मूल्य ह्रास अपलिखित करने की “क्रमागत मूल्य ह्रास विधि” क्या है? यह “स्थायी किस्त पद्धति” से किस प्रकार भिन्न है? क्रमागत मूल्य ह्रास विधि के लाभ व हानियाँ बताओ।

Q.10 What do you mean by closing entries and opening entries? Illustrate the difference between closing entries and opening entries.

अन्तिम प्रविष्टियों तथा प्रारम्भिक प्रविष्टियों से आपका क्या तात्पर्य है? अन्तिम प्रविष्टियों एवं प्रारम्भिक प्रविष्टियों में उदाहरण सहित अन्तर स्पष्ट कीजिए।

OR /अथवा

Illustrate the different forms of Marshalling of balance sheet. Arrange following items in both form of Marshalling of balance sheet.

चिट्ठे को ‘क्रम बद्ध’ करने के विभिन्न प्रारूपों को समझाइये। निम्न मदों को विभिन्न प्रारूपों में क्रमबद्ध करिये।

Goodwill; Cash At Bank; B/P; Loan Taken; Capital; Land And Buildings; Prepaid Exps; Sundry Debtors; Sundry Creditors; Outstanding Exps; Bank Overdraft; Cash in Hand; B/R; Stock; Stores; Investments; Furniture; Plant and Machinery; Trade Mark.

ख्याति, बैंक में नकदी, बिल देय, कर्ज लिया, पूंजी, जमीन और इमारतें, पूर्वदत्त व्यय, विविध देनदार, विविध लेनदार, अदत्त व्यय, बैंक ओवरड्राफ्ट, नकद, बिल प्राप्य, स्कन्ध, भंडार, पूंजी – निवेश, फर्नीचर, संयंत्र और मशीनें, ट्रेडमार्क।

Q.11 A Fire occurred in the premises of Shri Ganesh on 1st April 2018 and a considerable part of the stock was destroyed. The stock salvaged was ₹ 1, 12,000. Shri Ganesh had taken a fire insurance policy for ₹ 6, 84,000 to cover the loss of stock by fire.

1 अप्रैल 2018 को श्री गणेश के भवन में आग लगने के कारण बहुत अधिक मात्रा में स्टॉक जलकर नष्ट हो गया। बचा हुआ स्टॉक 1, 12,000 ₹ का था। श्री गणेश ने आग लगने से हुई हानि की पूर्ति के लिए 6, 84,000 ₹ की अग्नि बीमा पॉलिसी ली थी।

You are required to ascertain the insurance claim due from the insurance company for the loss of stock by fire. The following particulars are available:

आपको आग लगने से हुई हानि की पूर्ति के लिए बीमा कम्पनी से ली जाने वाली दावे की राशि ज्ञात करनी है। उपलब्ध सूचनाएँ निम्नलिखित हैं:

	₹
(i) Purchases for the year 2017	37, 52,000
(ii) Sales for the year 2017	46, 40,000
(iii) Purchases form 1 st January 2018 to 1 st April 2018	7, 28,000
(iv) Sales from 1 st January 2018 to 1 st April 2018	9, 60,000
(v) Stock on 1 st January 2018	5, 76,000
(vi) Stock on 31 st December 2017	9, 68,000
(vii) Wages paid during the year 2017	4, 00,000
(viii) Wages paid form 1 st January 2018 to 1 st April 2018	72,000

Shri Ganesh had in June 2017 consigned goods worth ₹ 2, 00,000 which were lost in an accident. As there was no insurance the loss was borne by him in full.

जून 2017 को श्री गणेश ने 2, 00,000 ₹ मूल्य का माल प्रेषित किया जो दुर्घटना में नष्ट हो गया। उस माल का बीमा न होने के कारण समस्त हानि श्री गणेश द्वारा ही वहन की गई।

Stock at end of each year for and till the end of calendar year 2016 had been valued at cost less 10%. From 2017 however, there was a change in the valuation of closing stock which was ascertained by adding 10% to its cost.

स्टॉक प्रत्येक वर्ष के अन्त में तथा वर्ष 2016 की समाप्ति तक लागत से 10% कम पर मूल्यांकित किया जाता था। वर्ष 2017 से अन्तिम स्टॉक के मूल्य में परिवर्तन किया गया जो लागत पर 10% जोड़कर किया गया।

OR / अथवा

What are adjustment entries? Why are these necessary for preparing the final accounts?

समायोजन प्रविष्टियाँ क्या हैं? अन्तिम लेखों को तैयार करने के लिए ये क्यों आवश्यक हैं?
